
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  220  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2024/54 
 

 Del  18/02/2025 

 
Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINI DEL PIANO VIABILE FINALIZZATI ALLA MESSA IN 

SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA SP 65 "TORANELLO", ALL'INTERNO DEL PERCORSO 
DENOMINATO "VIA ROMAGNA-E LA RETE DEI PERCORSI CICLOPEDONALI DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA - CUP J17H22002480004" - AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE 
ECONOMICO ROMAGNOLA STRADE - S.P.A. CON SEDE A BERTINORO (FC), A SEGUITO 
DELLA VERIFICA CON ESITO POSITIVO DEL POSSESSO DEI REQUISITI - CIG B4F1615A12 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 1627 del 31/12/2024 
con cui si è disposto: 

“1. DI PROPORRE L’AFFIDAMENTO dei lavori di ripristino del piano viabile 
finalizzati alla messa in sicurezza di un tratto della SP 65 “Toranello”, all’interno 
del percorso denominato “Via Romagna-e la rete dei percorsi ciclopedonali della 
provincia di Ravenna – CUP J17H22002480004”, all’operatore economico 
ROMAGNOLA STRADE - S.P.A. con sede a Bertinoro (FC), C.F. e P.IVA 
00123570400, per il corrispettivo di euro 84.365,56 oltre euro 1.650,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, e così per complessivi euro 
104.938,98, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali, data 
l’urgenza di impegnare la quota di finanziamento di competenza di questa 
Provincia; 
 
2. DI PROVVEDERE con successivi atti alla formalizzazione dell’affidamento 
con l’operatore economico predetto dopo la verifica con esito positivo dei 
requisiti generali autodichiarati; 
 
3. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 104.938,98 (IVA compresa) con 
i fondi di cui all’Art. Peg 21801/010 “Acquisizione di beni immobili - Costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria sovrastrutture e opere d’arte 
SS.PP.” del Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024 finanziato da avanzo di 
amministrazione non vincolato - Inv. n. 0838; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa di euro 35,00, quale somma prevista a carico di 
questa stazione appaltante come contributo a favore della Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con le disponibilità di cui all’Art. Peg 11803/150 “Spese per il 
funzionamento dell'ufficio gare d'appalto” del Bilancio 2024-2026, Esercizio 2024; 
 
5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 IMPORTO 
2024 €           35,00 
2025 €   104.938,98 

8.800,00 



TOTALE €   104.973,98 
 
6. DI DARE ATTO che la conseguente imputazione contabile della spesa sui 
rispettivi esercizi di esigibilità verrà effettuata con successivi e appositi atti dopo le 
necessarie variazioni di bilancio; 
 
7. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il 
canale di acquisto seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una 
piattaforma telematica”; 
 
8. DI INDIVIDUARE quale Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 114 e 
dell’Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e incaricato delle 
valutazioni contabili relative ai suddetti lavori il Geom. Valentina Mini; 
 
…”; 
 
Preso atto che il possesso dei requisiti generali e speciali da parte dell’operatore 
economico ROMAGNOLA STRADE - S.P.A. con sede a Bertinoro (FC), C.F. e 
P.IVA 00123570400, è confermato dall’attestazione di efficacia PG 3778 del 
05/02/2025; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Progetto nonché di Dirigente del Settore 
Viabilità 

DISPONE 

1. DI AFFIDARE i lavori di ripristino del piano viabile finalizzati alla messa in 
sicurezza di un tratto della SP 65 “Toranello”, all’interno del percorso denominato 
“Via Romagna-e la rete dei percorsi ciclopedonali della provincia di Ravenna – 
CUP J17H22002480004”, all’operatore economico ROMAGNOLA STRADE - 
S.P.A. con sede a Bertinoro (FC), C.F. e P.IVA 00123570400, per il corrispettivo 
di euro 84.365,56 oltre euro 1.650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA, e così per complessivi euro 104.938,98, a seguito della verifica 
con esito positivo del possesso dei requisiti generali e speciali; 
 
2. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento da parte di questa 
Provincia del difetto del possesso dei requisiti prescritti e auto dichiarati in capo 
all'operatore economico si procede alla risoluzione del contratto e a quant’altro 
previsto dall’art. 52, comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta;  
 
3. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale mediante stipula sulla piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata SATER; 
 
4. DI FAR FRONTE alla complessiva spesa di euro 104.938,98 (IVA compresa) 
con i fondi di cui all’impegno 2024/1032/1 assunto all’Art. Peg 21801/010 del 
bilancio 2024, finanziato da avanzo di amministrazione non vincolato - Inv. n. 
0838; 
 
5. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il 
canale di acquisto seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una 
piattaforma telematica”; 
 



6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418101 “Progettazione opere 
pubbliche” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
7. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e ss.mm.ii., 
dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0059p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


